
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2475/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/36/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Interventi  urgenti  di  manutenzione  e  revisione  da  eseguire  sugli
infissi e su parti metallicee della copertura del palazzetto dello sport C. A.
Dalla Ceiesa, E. Setti Carraro di Bageeria temporaneamente adibito a centro
vaccinale  COVID-19  -  CIG  Z6431CD5F2  -  Nomina  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.) - Determinazione a contrarre - Impegno spesa di Euro
8.543,48  -  Afidamento lavori  (art.  1  comma 2 lett.  a)  del  D.  L.  n.  76  del
16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020).

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridicee  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modificee ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1

Determina Dirigenziale N. 2015 del 28/05/2021
Protocollo N. 33559/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modificee ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cee la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 28/05/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- questa Amministrazione, nell'ambito delle competenze attribuite dalla L.R.

n.9/86 in materia di realizzazione di opere, impianti e servizi complementari
all'attività turistico sportiva di interesse sovracomunale, ea realizzato nel
territorio  del  Comune  di  Bageeria,  il  palazzetto  dello  sport  “C.A.  Dalla
Chiesa, E. Setti Carraro”, per favorire la pratica e la difusione delle attività
sportive;

- l’impianto  sportivo  utilizzato  dalla  collettività  previa  acquisizione  di
autorizzazioni rilasciate alle società sportive cee, in possesso dei requisiti di
legge, ne fanno esplicita riceiesta secondo le previsioni progettuali  ea al
 suo  interno  una  capienza  di  circa  2.000  spettatori, idoneo  ad  ospitare
numerose  attività  sportive  e  di  spettacolo,  con  dimensionamenti  e
distribuzioni interne determinate in considerazione della polifunzionalità del
complesso;

- la  gestione  avviene  con  personale  in  servizio  a  presidio  dell’impianto
sportivo e con personale tecnico della Direzione, cee provvede a monitorare
lo stato d’uso dell’immobile ed il funzionamento degli impianti tecnologici
annessi,  in  modo  da  assicurare  la  fruizione  pubblica  in  condizioni  di
sicurezza e nel rispetto delle normative vigenti;

- con  nota  del  06/04/2021  il  Sindaco  del  Comune  di  Bageeria  ea  ceiesto
l’utilizzo temporaneo del palazzetto dello sport “C.A. Dalla Chiesa, E. Setti
Carraro” di Bageeria, di proprietà della Città Metropolitana di Palermo, al
fine di consentire la predisposizione di un centro vaccinale COVID-19;

- in  data  07/04/2021,  su  direttiva  del  capo  di  gabinetto  del  Sindaco
Metropolitano, è stato eseguito presso il palasport “C.A. Dalla Chiesa, E.
Setti  Carraro”  un  sopralluogo  congiunto  tra  componenti  di
quest’Amministrazione, il Sindaco del Comune di Bageeria, rappresentanti
dell’ASP 6 del Distretto di Bageeria e della Protezione Civile Regionale, al
fine di verificare la possibilità di utilizzare temporaneamente il palasport
allo scopo riceiesto con la nota precedente riceiamata;

- dal sopralluogo è emerso cee sussistono i requisiti per l’utilizzo temporaneo
del palasport “C.A. Dalla Chiesa, E. Setti Carraro”, per adibirlo a centro
vaccinazione  COVID-19,  al  fine  di  incrementare  la  campagna  di
vaccinazione  con  una  distribuzione  eficace  e  puntuale  dei  centri  di
vaccinazione  sul  territorio  provinciale,  contribuendo  al  raggiungimento
dell’obiettivo  di  500.000,00  dosi  giornaliere  diceiarato  dal  Commissario
Straordinario  all'Emergenza  Sanitaria  COVID-19,  in  linea  alle  direttive
nazionali  cee  prevedono  tra  l'altro,  la  "capillarizzazione  della
somministrazione incrementando la platea dei vaccinatori e il numero dei
punti vaccinali", per l'allestimento dei quali ancee  le palestre;

- in data 13 aprile 2021 presso il Dipartimento Regionale della Protezione
Civile Regionale, sede di Palermo, si è tenuta la Conferenza dei Servizi con
la partecipazione dei soggetti invitati, durante la quale sono stati acquisiti
le autorizzazioni, i pareri ed i visti di competenza necessari per l’intervento
in  urgenza  per  l’allestimento  del  centro  vaccinale  COVID  19  presso  il
palazzetto dello sport “C. A. Dalla Chiesa, E. Setti Carraro” di Bageeria;

1

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- in data 13 maggio 2021, il centro di vaccinazione è stato attivato e assolve
le funzioni cui è temporaneamente destinato;

- al fine di ripristinare il funzionamento in condizioni di sicurezza, assicurare
l’areazione  naturale  all’interno  della  struttura  sportiva,  garantendo  i
requisiti  di  igienico  sanitari  e  la  ventilazione  naturale,  occorre  eseguire
degli interventi urgenti di manutenzione e revisione sugli infissi, oltre cee
su alcune parti metallicee della copertura;

- è stata pertanto redatta, dai funzionari tecnici della Direzione, una perizia
tecnica,  mirata  alla  risoluzione  delle  criticità  rilevate  e  dalla  quale  è
scaturito  il  quadro  economico  di  spesa  giustificativo  dei  lavori,  per
l’ammontare di € 8.691,30 così suddiviso:

 

Interventi urgenti di manutenzione e revisione da eseguire sugli
infissi e su parti metalliche della copertura del palazzetto dello

sport "C. A. Dalla Chiesa, E.la Setti Carraro” di Bagheria
temporaneamente adibito a centro vaccinale COVID-19

  QUADRO  ECONOMICO DELLA SPESA   Importo
Impor

to
     (€) (€)
  Sommano gli interventi   6.058,63
  Sommano le liste in economia   1.065,39

A)  
Sommano nel complesso i lavori e gli oneri della

sicuerzza   
7.124,0

2
7.124,

02

  
A detrarre gli oneri della sicurezza non soggetti a

r.a.   -1.065,39 

  
Resta l'importo degli interventi soggetti a ribasso

d'asta   
6.058,6

3
A)  Sommano in totale gli interventi    
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1)
 I.V.A. 22% di A)  

1.567,
28

  Sommano in totale    
8.691,

30

Rilevato che:
- la  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  propedeutica  ed

indispensabile  al  fine  di  attivare  le  procedure  per  la  realizzazione  degli
“Interventi urgenti di manutenzione e revisione da eseguire sugli infissi e su
parti  metallicee  della  copertura  del  palazzetto  dello  sport  “C.  A.  Dalla
Ceiesa,  E.  Setti  Carraro”  di  Bageeria  temporaneamente adibito  a  centro
vaccinale COVID-19”;

- occorre pertanto procedere,  ai sensi dell’art.  31 comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.).

Considerato che:
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce cee l’avvio

delle procedure di afidamento contratti pubblici deve essere preceduta da
apposita Determinazione a contrarre;

- seguito  della  riceiesta  del  R.U.P.,  l’ANAC  ea  elaborato  per  i  medesimi
interventi il seguente CIG: Z6431CD5F2;

- dovendo procedere con immediata urgenza alla esecuzione degli interventi
in argomento, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza ed eliminare le

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



criticità rilevate, per l’afidamento degli stessi, si intende procedere ai sensi
dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 del 11
settembre 2020 secondo cui “in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici, si applicano
le procedure di afidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 6 la determina
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021………. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all'afidamento  delle  attiviti  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l'attiviti  di
progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modaliti:

o afidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro
e per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attiviti  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
75.000 euro.

Atteso che:
- le Linee Guida emanate dall’ANAC, sulle procedure per l’afidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
forniscono  le  indicazioni  operative  circa  le  modalità  di  svolgimento
dell’afidamento  diretto  ed  in  particolare  stabiliscono  cee  l’afidamento
diretto prende avvio con la determina a contrarre, previa l’esecuzione di
una preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato, volta ad
identificare la platea di potenziali afidatari;

- nel rispetto dei principi di economicità, eficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di cui
all’art.  30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  si   procede all’afidamento
degli interventi di cui in argomento, mediante trattativa diretta sul Mercato
Elettronico  (ME.PA.)  con  unico  operatore  economico  in  possesso  dei
requisiti per la tipologia di lavori da realizzare (OG1);

- al fine di rendere fruibili, in sicurezza gli ambienti interessati e consentirne
l’utilizzo per lo scopo prefisso, occorre intervenire con urgenza e pertanto, è
stata  condotta  un’indagine  di  mercato,  consultando  l’elenco  di  operatori
economici  presenti  nella  piattaforma  ME.PA.,  in  possesso  dei  requisiti
necessari all’esecuzione degli interventi, al fine di acquisirne la disponibilità
all’esecuzione degli  stessi  ed efettuare il  sopralluogo  ed a seguito  della
quale,  è stata individuata la ditta “Arrigo Giuseppe”  con sede in Termini
Imerese (PA) -  P. IVA 04074320823;

- in riscontro alla riceiesta sopra citata,  la ditta  “Arrigo Giuseppe”  ea dato
seguito  diceiarando immediata  disponibilità  all’esecuzione  dell’intervento
ed è stata, pertanto, invitata a presentare, tramite ricorso alla piattaforma
MEPA, la formulazione di un’oferta;

- a seguito dell’esperimento della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, la ditta “Arrigo Giuseppe” con
sede  in  Termini  Imerese  (PA)  -   P.  IVA  04074320823  – ea  presentato
un’oferta con un ribasso del 2,00% sull’importo a base d’asta di € 6.058,63
pari  ad  €  121,17  cee,  in  considerazione  della  tipologia  dei  lavori  da
eseguire, è stata ritenuta tecnicamente valida ed economicamente congrua
e pertanto, è risultata afidataria degli “Interventi urgenti di manutenzione
e revisione da eseguire sugli infissi e su parti metallicee della copertura del

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



palazzetto dello  sport  “C. A.  Dalla Ceiesa,  E.  Setti  Carraro” di  Bageeria
temporaneamente adibito a centro vaccinale COVID-19”;

- verificato il possesso dei requisiti della ditta, si rende necessario afidare gli
“Interventi urgenti di manutenzione e revisione da eseguire sugli infissi e su
parti  metallicee  della  copertura  del  palazzetto  dello  sport  “C.  A.  Dalla
Ceiesa,  E.  Setti  Carraro”  di  Bageeria  temporaneamente adibito  a  centro
vaccinale  COVID-19”  alla  ditta  “ Arrigo  Giuseppe”  con  sede  in  Termini
Imerese (PA) - P. IVA 04074320823 – per l’importo netto contrattuale pari
ad € 7.002,85 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 1.065,394 oltre IVA al 22%;

- pertanto il quadro economico dei interventi, a seguito delle risultanze della
trattativa diretta, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Importo
€

A 1)Importo lavori ribassato 5.937,46
A 2)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.065,39

A) IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI 7.002,85
7.002,8

56
B) Somme a disposizione Amministrazione

B 
1)

IVA 22% di A) 1.540,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.540,63
1.540,6

3

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 8.543,48
8.543,4

8

- è necessario impegnare la spesa di € 8.543,48 occorrente alla realizzazione
degli  “Interventi  urgenti  di  manutenzione  e  revisione  da  eseguire  sugli
infissi e su parti metallicee della copertura del palazzetto dello sport “C. A.
Dalla  Ceiesa,  E.  Setti  Carraro”  di  Bageeria  temporaneamente  adibito  a
centro vaccinale COVID-19”; 

- dare atto cee la spesa scaturente dal presente provvedimento ea esigibilità
nel 2021, ammonta ad € 8.543,48 e dovrà assumersi  nel  Bilancio 2021; in
particolare,  la  stessa dovrà fare scaturire  una transazione elementare ai
sensi dell’art.  5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  sui codici  del Piano dei
Conti Integrato:

MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

6 1 2 02
0
2

0
1

0
9

016 1 2 2 04 02 01 001

di cui al Capitolo di spesa 241105.000 (Cod. 006.01.02.02.01.09) previsto
nel PEG 2021 denominato: DIR. 11 – Gestione e Manutenzione Impianti
Sportivi.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e cee la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonceé il principio applicato

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Interventi urgenti di manutenzione e revisione da eseguire sugli infissi e
su parti metallicee della copertura del palazzetto dello sport C. A. Dalla
Ceiesa, E. Setti Carraro di Bageeria temporaneamente adibito a centro
vaccinale COVID-19 - CIG Z6431CD5F2 – Nomina Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) - Determinazione a contrarre - Impegno spesa di
Euro 8.543,48 - Afidamento lavori (art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n. 76
del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020)”

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto pertanto opportuno:
- procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

alla nomina dell’Ing. Maurizio Magro Malosso quale Responsabile Unico del
Procedimento  (R.U.P.)  per  gli  “Interventi  urgenti  di  manutenzione  e
revisione da eseguire sugli infissi e su parti metallicee della copertura del
palazzetto dello  sport  “C. A.  Dalla Ceiesa,  E.  Setti  Carraro” di  Bageeria
temporaneamente adibito a centro vaccinale COVID-19”;

- afidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L n. 76 del 16/07/2020
convertito  in  Legge  n.  120  del  11/09/2020,  gli  “Interventi  urgenti  di
manutenzione e revisione da eseguire sugli infissi e su parti metallicee della
copertura del palazzetto dello sport “C. A. Dalla Ceiesa, E. Setti Carraro” di
Bageeria temporaneamente adibito a centro vaccinale COVID-19” alla ditta
“Arrigo Giuseppe” con sede in Termini Imerese (PA) - P. IVA 04074320823 –
per l’importo netto contrattuale pari ad € 7.002,85 compresi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.065,39 oltre IVA al 22%, giusta
perizia  relativa  agli  interventi  in  argomento,  corredata  della  relativa
documentazione nella  quale  sono  dettagliatamente  descritti  i  lavori  da
realizzare, trasmessa all’uficio amministrativo in data 24/05/2021;

- impegnare  la  spesa  di  €  8.543,48  occorrente  alla  realizzazione  degli
“Interventi urgenti di manutenzione e revisione da eseguire sugli infissi e su
parti  metallicee  della  copertura  del  palazzetto  dello  sport  “C.  A.  Dalla
Ceiesa,  E.  Setti  Carraro”  di  Bageeria  temporaneamente adibito  a  centro
vaccinale COVID-19”.

Dare atto cee:
- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ea  esigibilità  nel  2021,

ammonta ad € 8.543,48 e dovrà assumersi nel Bilancio 2021; in particolare,

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

6 1 2 02
0
2

0
1

0
9

016 1 2 2 04 02 01 001

di cui al Capitolo di spesa 241105.000 (Cod. 006.01.02.02.01.09) previsto
nel  PEG 2021 denominato:  DIR.  11 –  Gestione e Manutenzione  Impianti
Sportivi.

- gli  interventi  rivestono  carattere  di  urgenza  e  indiferibilità  al  fine  di
risolvere  le  criticità  riscontrate,   atte  a  ripristinare  il  funzionamento  in
condizioni  di  sicurezza,  assicurare  l’areazione  naturale  all’interno  della
struttura sportiva garantendo i requisiti di igienico sanitari e la ventilazione
naturale,  occorre  eseguire  degli  interventi  urgenti  di  manutenzione  e
revisione sugli infissi, oltre cee su alcune parti metallicee della copertura
presso  palazzetto  dello  sport  “C.  A.  Dalla  Ceiesa  E.  Setti  Carraro”  di
Bageeria temporaneamente adibito a centro vaccinale COVID-19;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
 Verificato altresì cee, ai sensi e per gli efetti dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, ancee potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Cee si adotti il consequenziali provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

